УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Морском совете при Главе Республики Дагестан

В целях повышения эффективности реализации национальной

морской политики Российской Федерации на Каспийском региональном

направлении и осуществления морской деятельности в Республике Дагестан

постановляю:

1. Образовать Морской совет при Главе Республики Дагестан.

2. Утвердить прилагаемые Положение о Морском совете при Главе

Республики Дагестан и его состав по должностям.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Махачкала

22 января 2026 года

№8

{..ВИТЕ^Л

упРАвлЕРесп
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

Глава

liHKH Дагестан С. Медиков

УТВЕРЖЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 22 января 2026 г, № 8

ПОЛОЖЕНИЕ

о Морском совете при Главе Республики Дагестан

1. Общие положения

1.Морской совет при Главе Республики Дагестан (далее - Совет) является

постоянно действующим координационным и совещательным органом,

способствующим обеспечению согласованных действий органов

исполнительной власти Республики Дагестан, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

прилегающих к акватории Каспийского моря, и организаций, расположенных на

территории Республики Дагестан, в сфере морской деятельности (далее -
участники морской деятельности).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами. Морской доктриной Российской

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 31 июля 2022 г. № 512, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами Республики Дагестан, указами и распоряжениями Главы

Республики Дагестан, а также настояпщм Положением.

П. Основные задачи Совета

3. Основными задачами Совета являются:

обеспечение реализации решений Морской коллегии Российской

Федерации и ее советов в Республике Дагестан;

координация деятельности и взаимодействия участников морской

деятельности по вопросам реализации национальной морской политики

Российской Федерации на Каспийском региональном направлении и

осуществления морской деятельности в Республике Дагестан;

подготовка предложений по вопросам, находящимся в совместном

ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, связанным

с морской деятельностью;

подготовка предложений и рекомендаций Главе Республики Дагестан,

направленных на реализацию геополитического, транспортного,

промышленного, научного, образовательного и культурного потенциала

Республики Дагестан в сфере морской деятельности, а также предложений по

повышению конкурентоспособности организаций, расположенных на

территории Республики Дагестан, участвующих в морской деятельности.

Ш. функции Совета

4. В целях решения возложенных на него задач Совет осуш,ествляет

следующие функции:

анализ результатов реализации национальной морской политики

Российской Федерации на Каспийском региональном направлении и

осуществления морской деятельности в Республике Дагестан;

подготовка материалов к ежегодному докладу председателя Морской

коллегии Российской Федерации Президенту Российской Федерации о

комплексной оценке состояния национальной безопасности Российской

Федерации в сфере морской деятельности и предложений по ее обеспечению;

организация взаимодействия участников морской деятельности по

вопросам реализации национальной морской политики Российской Федерации

на Каспийском региональном направлении и осуществления морской

деятельности в Республике Дагестан;

разработка и направление в установленном порядке в федеральные органы

исполнительной власти, участникам морской деятельности предложений по

вопросам, связанным с реализацией национальной морской политики

Российской Федерации на Каспийском региональном направлении в Республике

Дагестан, а также совершенствования законодательства в сфере морской

деятельности;

анализ хода реализации документов стратегического планирования,

связанных с проведением национальной морской политики Российской

Федерации и осуществлением морской деятельности в Республике Дагестан;

взаимодействие с морскими советами приморских субъектов Российской

Федерации;

реализация иных функций по поручению Главы Республики Дагестан.

IV. Права Совета

5. Для реализации своих задач и функций Совет имеет право:

запрашивать у участников морской деятельности информацию по

вопросам, относящемся к компетенции Совета;

заслушивать на своих заседаниях должностных лиц участников морской

деятельности;

направлять в федеральные органы исполнительной власти предложения по

вопросам, связанным с реализацией национальной морской политики

Российской Федерации на Каспийском региональном направлении в Республике

Дагестан, а также совершенствования законодательства в сфере морской

деятельности;

привлекать научные организации, экспертов, специалистов в целях

выработки предложений по вопросам реализации национальной морской

политики Российской Федерации на Каспийском региональном направлении и

осуществления морской деятельности в Республике Дагестан;

содействовать в организации и проведении на территории Республики

Дагестан форумов, конференций, совещаний, семинаров, выставок и иных

мероприятий по вопросам морской деятельности;

создавать рабочие группы для подготовки материалов и проектов решений

по вопросам реализации национальной морской политики Российской

Федерации на Каспийском региональном направлении и осуществления морской

деятельности в Республике Дагестан.

V. Состав Совета

6. Состав Совета утверждается Главой Республики Дагестан.

Совет формируется в составе председателя Совета, первого заместителя

председателя Совета, заместителя председателя Совета, членов Совета и

секретаря Совета.

7. Председателем Совета является Глава Республики Дагестан.

8. Членами Совета могут являться должностные лица федеральных органов

исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, органов государственной

власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, представители организаций, з^аствз^щих в

морской деятельности.

9. Председатель Совета:

осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

утверждает повестку дня очередного заседания Совета;

председательствует на заседаниях Совета;

подписывает протоколы заседаний Совета;

информирует председателя Морской коллегии Российской Федерации о

ходе реализации в Республике Дагестан принятых Морской коллегией

Российской Федерации и ее советами решений;

ежегодно докладывает председателю Морской коллегии Российской

Федерации о реализации национальной морской политики Российской

Федерации в Республике Дагестан, состоянии морской деятельности в

Республике Дагестан, вызовах и угрозах национальной безопасности Российской

Федерации в сфере морской деятельности.

10. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет первый

заместитель (заместитель) председателя Совета.

11. Члены Совета:

участвуют в голосовании на заседаниях Совета по рассматриваемым

вопросам. При невозможности участия в заседании Совета член Совета

уведомляетоб этом секретаряСовета;

вносят предложения о созыве заседаний Совета, предложения по

формированиюпланаработыи повесткидня заседанияСовета;

знакомятся в установленном порядке с документами и материалами по

вопросам,внесеннымна рассмотрениеСовета;

вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета;

в случае несогласия с решением, принятым Советом, имеют право

письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу

заседания Совета.

12. Секретарь Совета:

осуществляет подготовку заседаний Совета, проектов их решений,

обеспечивает оформление и рассылку протоколов заседаний Совета;

организует работу по формированию, согласованию и утверждению плана

работы Совета на очередной календарный год;

взаимодействует с научными и другими организациями, осуществляющими

научное, аналитическое и информационное сопровождение деятельности

Совета;

организует контроль за исполнением решений Совета, Морской коллегии

Российской Федерации и ее советов, анализирует их исполнение и информирует

об этом председателя Совета;

осуществляет во взаимодействии с членами Совета подготовку ежегодного

доклада председателю Морской коллегии Российской Федерации о реализации

национальной морской политики Российской Федерации в Республике Дагестан,

состоянии морской деятельности в Республике Дагестан, вызовах и угрозах

национальной безопасности Российской Федерации в сфере морской

деятельности.

VL Организацияработы Совета

13. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом его работы,

утвержденным председателем Совета, но не реже одного раза в год.

14. В случае необходимости могут созываться внеочередные заседания

Совета по инициативе председателя Совета, а также по письменному

предложению любого члена Совета,

15. Заседания Совета могут проводиться в очной или заочной форме, в том

числе в режиме видеоконференции.

16. Заседание Совета считается правомочным если на нем присутствуют

более половины его членов.

17. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании Совета членов Совета. В случае равенства

голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

18. По итогам заседания Совета оформляется протокол заседания Совета,

подписываемый председательствовавшим на заседании Совета и секретарем

Совета.

19. Протокол заседания Совета направляется членам Совета.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляется Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики

Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 22 января 2026 г. № 8

СОСТАВ

Морского совета при Главе Республики Дагестан

по должностям

Глава Республики Дагестан (председатель Совета)

Председатель Правительства Республики Дагестан (первый заместитель

председателя Совета)

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей (заместитель председателя Совета)

Руководитель Федерального агентства морского и речного транспорта

(по согласованию)

Министр внутренних дел по Республике Дагестан (по согласованию)

Министр образования и науки Республики Дагестан

Министр по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан

Министр природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

Министр промыпшенности и торговли Республики Дагестан

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан

Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан

Председатель Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по

промыпшенности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и,

дорожному хозяйству (по согласованию)

Командующий Каспийской флотилией (по согласованию)

Начальник Пограничного управления Федеральной службы безопасности

Российской Федерации по Республике Дагестан (по согласованию)

Начальник Дагестанской таможни (по согласованию)

Начальник Главного управления Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан (по согласованию)

Председатель Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан

Руководитель Агентства по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан

Глава городского округа «город Махачкала» (по согласованию)

Глава городского округа «город Дагестанские Огни» (по согласованию)

Глава городского округа «город Дербент» (по согласованию)

Глава городского округа «город Избербаш» (по согласованию)

Глава городского округа «город Каспийск» (по согласованию)

Глава муниципального района «Дербентский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Карабудахкентский район» (по

согласованию)

Глава муниципального района «Каякентский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Кизлярский район» (по согласованию)

Глава муниципального района «Магарамкентский район» (по

согласованию)

Глава муниципального района «Тарумовский район» (по согласованию)

Генеральный директор акционерного общества «Махачкалинский морской

торговый порт» (по согласованию)

Генеральный директор общества с ограниченной ответственностью

«Порт-Петровск» (по согласованию)

Директор Махачкалинского филиала федерального государственного

унитарного предприятия «Росморпорт» (по согласованию)

Капитан морского порта Махачкала (по согласованию)

Начальник Дагестанского центра по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды - филиала федерального государственного бюджетного

учреждения «Северо-Кавказское управление по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды» (по согласованию)

Начальник отдела «Западно-Каспийский» Волжско-Каспийского филиала

федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и

океанографии» (по согласованию)

Руководитель Прикаспийского института биологических ресурсов -
обособленного подразделения федерального государственного бюджетного

учреждения науки Дагестанского федерального исследовательского центра

Российской академии наук (по согласованию)

Первый заместитель министра транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан (секретарь Совета).